
 

REGIONE PIEMONTE BU9S1 04/03/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 22 febbraio 2021, n. 458 
D.G.R. 10-2839 del 05/02/2021. Assegnazione non onerosa delle piantine prodotte dai vivai 
forestali regionali per la sostituzione di piante a seguito degli abbattimenti obbligatori per 
l'emergenza fitosanitaria legata al parassita Anoplophora glabripennis. Proroga della validità 
delle procedure per l'assegnazione gratuita per il periodo 2021-2024. 
 

 

ATTO DD 458/A1801B/2021 DEL 22/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. 10-2839 del 05/02/2021. Assegnazione non onerosa delle piantine prodotte 
dai vivai forestali regionali per la sostituzione di piante a seguito degli abbattimenti 
obbligatori per l'emergenza fitosanitaria legata al parassita Anoplophora glabripennis. 
Proroga della validità delle procedure per l’assegnazione gratuita per il periodo 2021-
2024. 
 

 
Vista la L.R. 4/2009 relativa alla gestione e promozione economica delle foreste che all’art. 22 
sancisce che la Regione Piemonte promuove la tutela della biodiversità e la diffusione delle specie 
arboree e arbustive autoctone indigene del territorio piemontese, per il conseguimento delle finalità 
di cui all'articolo 2 e nel rispetto del decreto legislativo 10 novembre 2003, n. 386 (Attuazione della 
direttiva 1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione) e 
del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214 (Attuazione della direttiva 2002/89/CE concernente le 
misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai 
vegetali o ai prodotti vegetali). 
Considerato che: 
• i vivai forestali della Regione Piemonte producono annualmente centinaia di migliaia di piante 

forestali autoctone, controllate e certificate sia dal punto di vista fitosanitario che da quello della 
provenienza, per poter offrire un prodotto vivaistico adatto alle condizioni stazionali tipiche del 
territorio piemontese; 

• ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.r. 4/2009 la Regione Piemonte provvede direttamente alla 
gestione dei propri vivai forestali “Carlo Alberto” a Fenestrelle, “Fenale” ad Albano V.se e 
“Gambarello” a Chiusa Pesio, avvalendosi del personale addetto ai lavori di sistemazione 
idraulico-forestale da essa dipendenti. 

Vista la D.G.R. n. 35 - 8461 del 22 febbraio 2019, con la quale la Giunta Regionale ha stabilito tra 
le altre cose quanto segue: 
• di prendere atto della necessità di prevedere una sostituzione delle piante abbattute a seguito degli 



 

abbattimenti obbligatori per emergenze fitosanitarie con altre piante di specie non sensibili ad 
Anoplophora glabripennis; 

• di ritenere opportuno che per gli anni 2019 e 2020 tale sostituzione sia effettuata attraverso 
l'assegnazione non onerosa delle piante prodotte dai vivai forestali regionali; 

• di prevedere una deroga rispetto alle modalità di assegnazione non onerosa delle piantine 
prodotte dai vivai forestali regionali previste nell’allegato B della D.G.R. n. 57-658 del 
24/11/2014, al fine provvedere all'assegnazione gratuita per motivi fitosanitari a seguito di 
interventi di estirpo obbligatorio; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 757 del 13/03/2019, con la quale erano state approvate le 
procedure per l’assegnazione gratuita in deroga per gli anni 2019 e 2020; 
Vista la D.G.R. n. 10 - 2839 del 05/02/2021, con la quale la Giunta Regionale, in relazione al 
perdurare della situazione di emergenza, ha stabilito di prorogare i termini stabiliti con la D.G.R. n. 
35 - 8461 del 22/02/2019 fino alla fine del 2024; 
Preso atto pertanto che occorre confermare la validità delle procedure per l’assegnazione gratuita in 
deroga alle modalità di assegnazione non onerosa delle piantine prodotte dai vivai forestali regionali 
previste nell’allegato B della D.G.R. n. 57-658 del 24/11/2014 e per la definizione delle piante 
assegnabili, approvate con la Determinazione dirigenziale n. 757 del 13/03/2019; 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• - gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• - l'articolo 17 della L. r. n. 23/08 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale) e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di confermare la validità delle procedure per l’assegnazione e la definizione delle piante assegnabili 
prodotte dai vivai forestali regionali, approvate con la Determinazione dirigenziale n. 757 del 
13/03/2019, per il periodo 2021-2024. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. 22 del 12 ottobre 2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


